F

dex-

dextrum levi negotio fieri censet , ut & ab exsiccatione cordis inflati , hoc enim aperto , foramen istud non diminuta valvulae magnitudine manifesto hiare observavit . Addit septimo , foetu cum adulto comparatum eadem sanguinis quantitate , sed non eadem aëris copia gaudere , quam ob causam hunc non sufficere circulo illius continuando , nisi naturæ Opifex portioni ejus viam breviaret , id quod legè circulationis a se præscripta obtineri contendit . Octavo denique ratione diametrorum & capacitatibus , quas arteriæ & venæ , auriculæ item cordis , ejusque ventriculi inter se habent , comparationes instituit .

§. XXX.

Cui opinioni plane novæ , quam primum illam orbi eruditio communicavit ejus Patronus , tantum non omnes Anatomie sese opposuerunt . Ut e multis paucos , eosque præcipios recenseamus , in Gallia Dnn. Du Verney , Taurry , Buissiere , in Italia Morgagni , in Flandria Verheyenium & Palfynum aliosque alibi antagonistas expertus est , inter quos præ aliis primus & penultimus , ille in Aet. Ac. Reg. Sc. 1669. & 1703. hic vero peculiari dissertatiuncula , supplemento ejus anatomico annexa , rationum momenta & experimenta magna cum solertia ponderarunt & refellere conati sunt , ita ut nihil fere addendum superesse videatur . Itaque nonnullas horum objectiones paucis verbis in medium proferemus , novas quasdam ex propria inspectione , quam nuper demum in foetu difficiili partu extincto habuimus . sub-

subjuncturi. Ad primum itaque respondemus, longe aliam esse cordis mechanicam in testudine marina quam in fœtu humano, hinc uti in genere ab animalibus brutis, ita in specie ab hoc ad hominem non licere argumentari, &c. ut hoc obiter annotemus, insignem quidem Anatomia comparata usum habet, sed illi quoque debemus, quod plures in Anatomorum scholas errores irreperirent, dum in brutorum fectionibus occupati ea, quæ in illis viderant, ad corpus humanum, contradicente non raro experientia, transtulerunt. Deinde restitudo viarum atque determinatio potissimum venæ cavae inferiores & foraminis ovalis sententiae vulgari tam favet, quam systemati Dn. Mery contraria est, quippe quæ digito quasi monstrare videtur, quam proclivis sit sanguis ex hac vena per foramen tanquam viam regiam pergendi, id quod in ductu arterioso Botalli & venoso Glissoni observare etiam est. E contrario si ad mentem Dn. Mery moveretur sanguis, hanc suam determinationem maxime mutare deberet. Quibus addi meretur viarum amplitudo, quæ in his multo notabilior est, quam in ordinariis, dum hæc, uti supra jam notavimus, magis angustæ & contractæ quasi conspiciuntur.

§. XXXI.

Jam quod attinet circulationem sanguinis per pulmones, in qua cardo hujus controversiæ vertitur, asseritur illa quidem, sed argumentis & experimentis solidis non evincitur, & quod quam maxime notari meretur, plerique ideo vias hasce peculiares ef-

F 2 forma-

formatas esse contendunt, ne sanguis per pulmones fluere opus habeat; sed posita illa 1. sinister cordis thalamus capiendo & arteria aorta transmittendo sanguini sufficit, ita ut hic non teneatur per foramen ovale regurgitare, quia negato e cava per hoc foramen affluxu minor ejus copia ad aortam fertur, 2. sanguis magis necesse haberet in adulto per foramen hoc circulare quam in foetu, quia in isto majori in copia pulmones transit. quin & 3. cum anteja jam per has partes fluat, sicque nulla viarum mutatio, ubi foetus in lucem editur, ad mentem laudati Anatomici contingat, hoc foramen ordinarie occludi non deberet, quod autopsiae contrarium est. quod si 4. arteria aorta transmittendo sanguini per utramque cordis anastomosin advesto non sufficit, dexter pariter ventriculus omni illi, qui per utrumq; venæ cavæ truncum & foramen ovale eo deponitur, capiendo impar est. Denique 5. si juxta *Dn Mery* copia sanguinis & viæ, per quas ille fertur, proportionatae esse debent, verosimile non est, parvam tantum ejus copiam per foramen ovale transire, uti iste quidem arbitratur, illud quippe amplum & quam maxime capax est. vid. *Job. Palfyn. Tr. de circuit. sang. in fæt.*

§. XXXII.

Quod Idem porro de diametro arteriaæ aortæ & pulmonalis, hujus item & ductus Botalli diversa habet, in genere in dubium vocari non potest, nam in adulto etiam arteria pulmonalis amplior est aorta, quamvis hujus capacitas, si coronarie simul sumantur, non nihil augatur. Verum illa non solum attendi meretur, sed etiam impetus & celeritas, qua liquor per istas vias fer-

fertur; est namq; regulis hydraulicis valde conveniens, majorem fluidi quantitatem eodem tempore per canalem angustiorem quam per ampliorem propellit, posita majoris propellentis virtute. Et quamvis Dn. Mery velit, sanguinem eadem celeritate per utramq; arteriam ferri, facile tamen contrariū evincitur, quia i. ventriculus sinister validior est dextro, 2. systole & vis movens in aorta major ob fibras robustiores, unde sequitur propulsio fortior. 3. sanguis, qui per arteriam pulmonalem fertur, non potest æque celeri gradu per pulmones progredi; & posito etiam æquali harum partium robore, sanguinis tamen circulatio, si Dno. Mery credimus, æqualis non est, quia, ut ipse supponit, liquor eadem virtute propulsus minore cum celeritate per majora quam minora vasa movetur.

S. XXXIII.

Quod jam valvulae situm & usum ipsi vulgo tributum attinet, ille cuivis autopsiam consulenti facile patere potest, siquidem tensa licet & foramina applicata venam pulmonalem versus statim cedit, ubi vis aliqua movens a parte venæ cavæ urget, præterea, ubi cum foramine jam coaluit hæc valvula, manifesto apparet, illam in vena pulmonali sitam fuisse, atque e cava in hanc hiasse. Experimentum quod sexto loco adducit, imitari tentavimus, sed infelici cum successu, flatus enim aut liquor in venam pulmonalem intus hanc membranam foramina ita applicauit & versus cavitatem protuberare fecit, ut ne guttula quidem per illud in ventriculum dextrum transgredi potuerit; sed posit o, illud non omnino in dubium vocari debere, & repetita inflatione successive aliquid eo pergere, mul-

to

to tamen felicius res succedit, ubi contraria via e vena cava si-
ve liquor sive aër propellatur. Hinc si Dn. Mery experi-
mento suo demonstrare posset, haec fluida e vena cava
non transire per dictum foramen, magnum suo systemati
robur hoc ipso conciliaret. Exsiccatio porro cordis rem non satis
probare videtur, quia 1. distinguendum est inter id, quod in ho-
mīne vivo, & quod in cadavere contingit, in illo namque
omnia sanguine & spiritu turgent, in hoc e contrario lan-
guent, ut facile credamus, valvulam non exacte foramen oc-
cludere, 2. vel minimum aëris inter valvulam & limbum fo-
raminis sese insinuans, istam ab hoc removere.

§. XXIV.

In hoc denique omnes consentientes habet hic Author
dum statuit, naturam omnibus modis viarum in foetu bre vita-
ri studere, sed in hoc rursus dissentiant, qua nimirum ra-
tione illam intendat aut præstet; conceperu namque diffi-
cile est, hasce vias juxta circulum Dn. Mery breviari, quin potius
prolongari illæ videantur, portione sanguinis bis per ven-
triculum dextrum transeunte. Insuper non sequitur, sanguis
non habet satis aëris ad motum suum continuandum, ergo
transire per pulmones debet, quia foetus non respirante nihil
novi aëris ibidem recipit; hinc naturæ intentioni melius fa-
tisfacere videntur illi, qui vias dividunt, partemque sanguini-
nis aliam per foramen ovale, aliam vero per ductum Botalli
transmittunt. Quod ultimo loco spectat ventriculorum atq; au-
ricularum capacitatem, in qua mensura Dn. Mery non patrum
occupatus est, cum Dn. Dū Verney & Verheyenius in objectionis
circa illam prolatis prolixè examinandis & diluendis non pa-
rum operæ impenderint loc. supr. cit. ne nimium excrescat Dis-
sertatio, Leñorem eo remittimus. Quod si jam sub calcem epi-
crisis nostram proferre licet, nobis quidem videtur, Systema
hoc non adeo firmis argumentis & experimentis a Patrono
suo comprobatum esse, ut plenarium assensum mereatur, hinc
vulgari opinioni inhärentes sanguinis circulationem
in foetu ea, quam supra docuimus, methodo
fieri arbitramur.